A leitura deste documento, que transcreve o conteúdo do Portaria n.º 33/2000, de 28 de Janeiro, não
substitui a consulta da sua publicação em Diário da República.

Portaria n.º 33/2000 de 28 de Janeiro
Aprova a lista dos tipos de identificação dos estabelecimentos de comércio ou
armazenagem de produtos alimentares, bem como dos estabelecimentos de
comércio de produtos não alimentares e de prestação de serviços cujo
funcionamento envolve riscos para a saúde e segurança das pessoas

O Decreto-Lei n.º 370/99, de 18 de Setembro, que estabelece o regime a que
está sujeita a instalação dos estabelecimentos de comércio ou armazenagem de
produtos alimentares, bem como dos estabelecimentos de comércio de produtos
não alimentares e de prestação de serviços cujo funcionamento envolve riscos
para a saúde e segurança das pessoas, prevê que a identificação dos referidos
estabelecimentos conste de lista a aprovar por portaria conjunta dos
Ministros Adjunto, da Administração Interna, da Economia, da Agricultura, do
Desenvolvimento Rural e das Pescas e da Saúde.

Assim, ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 2.º do Decreto-Lei n.º
370/99, de 18 de Setembro:
Manda o Governo, pelos Ministros Adjunto, da Administração Interna, da
Economia, da Agricultura, do Desenvolvimento Rural e das Pescas e da Saúde, o
seguinte:

1.º Os estabelecimentos abrangidos pelo Decreto-Lei n.º 370/99, de 18 de
Setembro, são os constantes das listas que constituem os anexos I, II e III a
esta portaria e que dela fazem parte integrante.
2.º A presente portaria entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação.

ANEXO I
(capítulo II do Decreto-Lei n.º 370/99, de 18 de Setembro)

CAE
(revisão 2)

Tipos de estabelecimentos

51311

51312
51320

Comércio por grosso

especializado de produtos alimentares

Estabelecimentos de comércio por grosso de fruta e produtos
hortícolas, excepto batata.
Estabelecimentos de comércio por grosso de batata.
Estabelecimentos de comércio por grosso de carne e de produtos à

51331

51332

51341
51342

51361
51362

51370

51381

51382

51390

52210

52220

52230

52240

52250
52271
52272

52111
52112

52120

63121
63122

base de carne.
Estabelecimentos de comércio por grosso de leite, seus derivados e
ovos.
Estabelecimentos de comércio por grosso óleos e gorduras
alimentares.
Estabelecimentos de comércio por grosso de bebidas alcoólicas.
Estabelecimentos de comércio por grosso de bebidas não
alcoólicas.
Estabelecimentos de comércio por grosso de açúcar.
Estabelecimentos de comércio por grosso de chocolate e de
produtos de confeitaria.
Estabelecimentos de comércio por grosso de café, chá, cacau e
especiarias.
Estabelecimentos de comércio por grosso de peixe, crustáceos e
moluscos.
Estabelecimentos de comércio por grosso de outros produtos
alimentares, n. e.

Comércio por grosso não especializado

de produtos alimentares

Estabelecimentos de comércio por grosso não especializado de
produtos alimentares, bebidas e tabaco.

Comércio a retalho especializado
de produtos alimentares

Estabelecimentos de comércio a retalho de frutas e de produtos
hortícolas.
Estabelecimentos de comércio a retalho de carne e de produtos à
base de carne.
Estabelecimentos de comércio a retalho de peixe, crustáceos e
moluscos.
Estabelecimentos de comércio a retalho de pão, produtos de
pastelaria e confeitaria.
Estabelecimentos de comércio a retalho de bebidas.
Estabelecimentos de comércio a retalho de leite e de derivados.
Outros estabelecimentos especializados de comércio a retalho de
produtos alimentares.

Comércio a retalho não especializado
de produtos alimentares

Supermercados e hipermercados.
Outros estabelecimentos não especializados de comércio a retalho
com predominância de produtos alimentares, bebidas ou tabaco, n.
e.
Comércio a retalho em estabelecimentos não especializados, sem
predominância de produtos alimentares, bebidas ou tabaco.

Armazéns de produtos alimentares

Armazéns frigoríficos.
Armazéns não frigoríficos.

ANEXO II
(capítulo III do Decreto-Lei n.º 370/99, de 18 de Setembro)

CAE
(revisão 2)

Tipos de estabelecimentos

51212

51382

51532

51550
51700

52462

52486

52488

52488

52488
52488

Comércio por grosso

Estabelecimentos de comércio por grosso de alimentos para
animais de criação.
Estabelecimentos de comércio por grosso de alimentos para
animais de estimação.
Estabelecimentos de comércio por grosso de tintas e vernizes para
a construção.
Estabelecimentos de comércio por grosso de produtos químicos.
Estabelecimentos de comércio por grosso de animais de estimação.

Comércio a retalho

Estabelecimentos de comércio a retalho de tintas, vernizes e
produtos similares.
Estabelecimentos de comércio a retalho de fertilizantes
fitossanitários para plantas e flores.
Estabelecimentos de comércio a retalho de alimentos para animais
de criação.
Estabelecimentos de comércio a retalho de alimentos para animais
de estimação.
Estabelecimentos de comércio a retalho de animais de estimação.
Estabelecimentos de comércio a retalho de artigos de drogaria.

ANEXO III
(capítulo IV do Decreto-Lei n.º 370/99, de 18 de Setembro)

CAE
(revisão 2)

Tipos de estabelecimentos

50200
50402
85200
93010
93021
93022
93042
93050

Oficinas de manutenção e reparação de veículos automóveis.
Oficinas de manutenção e reparação de motociclos.
Clínicas veterinárias.
Lavandarias e tinturarias.
Salões de cabeleireiro.
Institutos de beleza.
Ginásios (health clubs).
Hotéis e outros estabelecimentos de prestação de cuidados a
animais de estimação.